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Oberoende granskningsfunktion för hälso- och sjukvården och socialtjänsten
Sedan i våras utreder en mindre arbetsgrupp på uppdrag av socialministern förutsättningarna för en struk-
turellt fristående och oberoende granskningsfunktion för hälso- och sjukvården och socialtjänsten.  
SFV:s styrelse var inbjuden till en hearing med arbetsgruppen på Socialdepartementet den 27 augusti. 
 

Bakgrunden är att konsumenternas behov av producentobunden information ökar i och med de nya möj-
ligheterna att välja vårdgivare/producent. Dessutom finns det ett behov av en funktion för oberoende up-
pföljning av sjukvårdspolitiska beslut. Det yttersta syfte är förstås att stärka konsumentens/patientens ställn-
ing och roll i hälso- och sjukvården och socialtjänsten. Arbetsgruppen beskrev hur de genomför sitt uppdrag 
och hoppades kunna leverera ett förslag till ministern i mitten av oktober. 
 

Begreppet ”granskning” var kanske inte helt adekvat: det handlade mer om insamling, värdering och presen-
tation av data än om faktisk granskning. Och det är definitivt inte tänkt att den nya funktionen skall klampa in 
på tillsynens område. När förslaget antagits blir det med all säkerhet föremål för remisshantering och sty-
relsen för SFV kommer då att överväga om skäl finns att lämna ett remissvar. 

www.omvard.se
är en webbplats för öppen och användarvänlig redovisning av vårdens resultat.  
Webbplatsen startade den 1 september. Här finns på vårdgivarnivå information om medicinska resultat, 
tillgänglighet och patientupplevd kvalitet som ger patienterna underlag för upplysta val.  
Lanseringsdagen fanns en artikel om initiativet på DN:s debattsida. Den kan laddas ned på: 
http://www.dn.se/opinion/debatt/ny-webbplats-visar-var-du-far-den-basta-varden-1.942456.  
Syftet med den här sajten är att ge patienter och allmänhet tillgång till den information som redan idag finns 
om vården men som är svår att leta reda på och tolka om man inte är sjukvårdskunnig. OmVård har alltså 
mycket gemensamt med utredningen om en ”oberoende granskningsfunktion” – även om sajten aldrig kan 
få den kapacitet som en ev statlig funktion. Kanske kan synergieffekter uppstå? Om inte annat så har sajten 
bidragit till att bana vägen för öppen och användarvänlig information – och det är gott nog.   

Socialstyrelsen sjösätter ny organisation från 2010 
Under året har Socialstyrelsens sätt att arbeta diskuterats internt. Även om mycket fungerar bra så har det 
funnits och finns vissa brister i organisationen. Det som har uppmärksammats är bland annat att det finns 
vissa kulturskillnader mellan olika avdelningar och med det också bristande samverkan vilket har medfört 
tankar om att uppdragen hade kunnat utföras bättre med andra förutsättningar.  
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Syftet med översynen av Socialstyrelsens organisation är bland annat att tydliggöra medarbetarnas olika 
roller och att öka fokuseringen på omvärldens behov. Förutsättningarna för den nya organisationen är bland 
annat att målgrupperna för Socialstyrelsens arbete ska ha tydliga ingångar till myndigheten.  
Från 2010 samordnas därtill tillsynen av socialtjänsten och hälso- och sjukvården i Socialstyrelsen. Det  
innebär att denna verksamhet utökas med omkring 200 medarbetare. 
 

Som resultat ser vi nu en ny organisation växa fram bestående av fyra olika avdelningar:  
•	 Uppföljning och utvärdering – “Koll på läget” 
•	 Kunskapsstyrning – “Så här bör man arbeta” 
•	 Reglering – “Det här gäller” 
•	 Tillsyn – “Vi granskar vård och omsorg för medborgarens bästa”  
•	 Organisationen tar sin utgångspunkt i myndighetens uppdrag och vi är många som ser positivt på denna 

utveckling. (Marianne Lidbrink)
 

Ojämlik vård
Under det gångna året har både SKL, Folkhälsoinstitutet och Socialstyrelsen publicerat rapporter som pekar 
på att vården i Sverige inte ges på lika villkor till alla. Kön, klass, geografi och etnicitet påverkar vem som får 
vilken vård. Kvalitetsarbetet handlar ju inte bara om att göra saker rätt, utan också om att göra rätt saker, och 
jämlik vård är dessutom en av parametrarna i God vård. I SFV diskuterar vi denna fråga just nu, och funderar 
på att göra detta till tema för kommande konferens. (Marianne Olsson)
 

Sjukgymnastförbundet, LSR satsar på kvalitet
LSR har inrättat en tjänst som professionsutvecklare bl. a med uppdrag att följa upp och främja livslångt 
lärande och kompetens hos sjukgymnaster. Utifrån ett kongressbeslut planerar förbundet att ta fram en web-
baserad kompetensportfölj där sjukgymnaster systematiskt ska dokumentera kompetensutvecklingen genom 
yrkeslivet.
LSR bedriver ett aktivt arbete i kvalitetsfrågor, bl. a genom samarbete med PrioriteringsCentrum och med 
projektet Nationellt fackspråk för vård och omsorg. 
Ett arbete att i större utsträckning synliggöra kvalitetsarbetet för medlemmarna har också nyligen startats. 
(Anna Pettersson)

Höstkonferensen
Den 22 oktober är det dags för höstkonferensen. Alla SFV-medlemmar och –vänner hälsas hjärtligt välkom-
na! Rubriken är Kvalitetsredovisning ur ett patientperspektiv. Konferensen avhålles i Stockholm och  
arrangeras av SFV i samverkan med OmVård.se och Svenskt Näringsliv.  
Den är även ett arrangemang inom ramen för Sveriges EU-ordförandeskap vilket innebär att såväl repre-
sentanter från socialdepartementet som internationella experter kommer att medverka. Konferensspråket blir 
svenska när svenskar talar och engelska när utländska gäster talar.  
På vår hemsida hittar ni program och länk till anmälningsfunktionen. Konferensen är kostnadsfri – MEN: om 
Du anmäler Dig och sedan inte kommer så tar vi ut en avgift på 500:- kronor. Vi tror att detta kommer att bli 
en oerhört spännande dag: som ni märker så rör det sig ju mycket i området kvalitetsredovisning tillgänglig 
för patienterna.

Nytt från ESQH
ESQH:s nyhetsbrev i juli (www.esqh.net) innehöll bl a en rapport om det svenska nationella patientsäkerhets-
satsningen, skriven av Dag Ström på SKL. Där beskrivs också aktuella EU-initiativ inom området kvalitetsut-
veckling och indikatorer för att mäta kvalitet.

SFV-nytt
Styrelsen har haft sitt första möte för hösten.
Hemsidan  Vid mötet arbetade vi bl a med utveckling av föreningens hemsida. Synpunkter på hemsidan mot-
tas tacksamt av Anita Müllern-Aspegren på info@vardkvalitet.se. Kreativa förbättringsförslag önskas!

Medlemskontakter 
Styrelsens medlemmar har under sommaren kontaktat nuvarande och forna medlemmar per mail eller per 
telefon för att fånga upp medlemmarnas uppfattning om och förväntningar på SFV. Resultaten av under-
sökningen håller på att sammanställas och ska analyseras och utgöra underlag för en utvecklings- och 
planeringsdag i oktober.

Nästa nyhetsbrev kommer i slutet av oktober!

Bästa SFV-hälsningar
Magna Andreen Sachs
Ordförande i SFV


